

NEGOVAĆEMO I PRODUBLJIVATI REVOLUCIONARNI KARAKTER ORUŽANIH SNAGA

Dragi druže Tito,

Sa naše izborne sednice šaljemo Vam najtoplije pozdrave, sa željom da nas i ubuduće vodite u nove pobeде u izgradnji socijalističke samoupravne, nezavisne i nesvrstane Jugoslavije.

Izvršili smo kritičku analizu dvogodišnje aktivnosti organizacije SKJ u JNA na sprovođenju Programa i politike SKJ u izgradnji i jačanju Jugoslovenske narodne armije. Ocenili smo da je organizacija SKJ u JNA u ovom periodu postigla značajne rezultate. Doslednim sprovođenjem stavova i odluka Desetog kongresa SKJ, Ustava i Zakona o udruženom radu, ostvarena je veća idejno-politička i akciona sposobnost organizacije SKJ u JNA, ojačalo njeno jedinstvo i angažovanost komunista u izgrađivanju i realizaciji politike SKJ. Ostvareni su značajni rezultati u daljoj razradi i primeni koncepcije opštenarodne odbrane i jačanju borbene spremnosti i moralno-političkog jedinstva naših oružanih snaga. Neprekidno se poboljšava komandovanje i rukovođenje i usavršava sistem obuke. Stalno jača moralno-politički i radni lik komunista i ostalih pripadnika JNA. U porastu su njihove stručne sposobnosti i idejno-politički

kvaliteti. Sve je veće stvaralačko ispoljavanje pripadnika Armije u jačanju naše vojne organizacije, posebno u obuci, izgradnji unutrašnjih drugarskih i vojničkih odnosa i u jačanju bezbednosti i samozaštite.

Naša je Konferencija utvrdila i buduće zadatke. Težište aktivnosti komunista, organizacija SK i svih subjekata u Armiji biće na doslednom sprovođenju Vaših zahteva i stavova SKJ da oružane snage i JNA, kao njihov udarni deo, budu uvek čvrste, moralno-politički jedinstvene, moderno naoružane i stalno borbeno spremne da, zajedno s drugim subjektima sistema opštenarodne odbrane i društvene samozaštite SFRJ, spreče agresiju na našu zemlju i da je slome ako do nje dođe.

Negovaćemo i produbljivati revolucionarni narodni karakter oružanih snaga, proširivati veze sa svim subjektima izgradnje naše socijalističke samoupravne zajednice, jačati bratstvo i jedinstvo naših naroda i narodnosti i, posebno, obezbeđivati da se odnosi u JNA razvijaju u skladu s njenim karakterom i zadacima i revolucionarnim dostignućima i bitnim vrednostima socijalističkog samoupravnog razvoja našeg društva. I dalje ćemo razvijati svestranu idejno-političku aktivnost komunista i ostalih pripadnika JNA u mesnim zajednicama, samoupravnim interesnim zajednicama, opštinama i društveno-političkim organizacijama i obezbeđivati da oni svojim radom, kao građani, doprinose realizaciji politike SKJ u ostvarivanju socijalističkih samoupravnih odnosa u sredinama u kojima žive i deluju.

Dragi druže Tito,

Pod Vašim rukovodstvom i stalnom brigom ostvareni su krupni rezultati u socijalističkom samoupravnom razvoju našeg društva, jačanju njegovih odbrambenih sposobnosti i u afirmaciji politike nezavisnosti i nesvrstavanja SFRJ.

Naše oružane snage su izrasle u snažnog zaštitnika slobode, nezavisnosti i suvereniteta SFRJ, a SKJ u istinski revolucionarnu avangardu radničke klase i vodeću snagu našeg društva. Sve mu tome su komunisti i organizacije SKJ u JNA dali značajan prilog.

Svesni istorijskog trenutka u kome živimo, i ovom prilikom se obavezujemo da ćemo dosledno realizovati Vašu misao i zahteve i odlučno sprovoditi stavove i odluke SKJ. Komunisti i organizacije SKJ u JNA će i dalje težište svoje aktivnosti imati na jačanju uloge i efikasnosti organizacije SK u JNA, na izučavanju i primeni marksističke nauke i revolucionarne prakse SKJ, produbljivanju revolucionarnog i narodnog karaktera JNA i jačanju njenog jedinstva i borbene gotovosti i na usavršavanju i jačanju sistema opštenarodne odbrane u celini. To će biti naš prilog oživotvorenju strateških opredeljenja SKJ, ostvarivanju odlučujuće uloge radničke klase u našem društvu i pripremama za Jedanaesti kongres Saveza komunista Jugoslavije.

Sledeći Vašu misao i Vaše vojno i ukupno revolucionarno delo, bićemo i ubuduće nepokolebljivi u borbi za dalji razvoj naše revolucije, za učvršćivanje, produbljivanje i zaštitu njenih tekovina.

Izražavajući želje i raspoloženja komunista i svih pripadnika JNA, toplo Vam čestitamo 85. rođendan i četrdesetogodišnjicu dolaska na čelo naše Partije.

30. marta 1977. godine

KONFERENCIJA
ORGANIZACIJE
SKJ U JNA

IZ AKCIONOG PROGRAMA KONFERENCIJE ORGANIZACIJE SKJ U JNA

Polazeći od rezultata postignutih u primeni stavova i odluka Desetog kongresa SKJ i Ustava SFRJ, od dostignuća u teorijskoj i praktičnoj primeni koncepcije opštenarodne odbrane, borbene izgrađenosti i moralno-političkog jedinstva Jugoslovenske narodne armije, od organizacione, idejno-političke i akcione osposobljenosti organizacije SK u JNA, od stepena stabilnosti SFRJ, njenog međunarodnog ugleda i vojno-političkog položaja i od potreba i mogućnosti da se još brže, organizovanje i bolje radi u pravcu povećavanja odbrambene sposobnosti SFRJ i modernizovanja njenih oružanih snaga, Konferencija utvrđuje najvažnije zadatke komunista, organizacija i foruma SKJ u JNA za iduće dve godine.

Sav rad komunista i svih pripadnika Jugoslovenske narodne armije u tom razdoblju biće inspirisan obeležavanjem 40-godišnjice dolaska druga Tita na čelo KPJ i revolucionarnog 40-godišnjeg delovanja radničkog pokreta Jugoslavije sa KPJ na čelu i pripremama za Jedanaesti kongres SKJ.

Zadaci utvrđeni Akcionim programom temelje se na dostignućima u razvoju socijalističkog samoupravljanja na osnovama Ustava i Zakona o udruženom radu, u ostvarivanju nesvrstane politike i jačanju međunarodnog položaja Jugoslavije, u daljem osposobljavanju SKJ i u usavršavanju sistema opštenarodne odbrane i društvene samoaštite.

BORBENA IZGRADNJA I JAČANJE MORALNO-POLITIČKOG JEDINSTVA

Borbena osposobljenost komandi, jedinica i ustanova, njihova spremnost za rat i u najtežim uslovima, visok moral, idejno-političko jedinstvo i socijalistička svest pripadnika Armije — osnovna su me-

rila vrednosti delovanja komunista u ostvarivanju ciljeva i politike SKJ. Ujedno, ta pitanja moraju imati prvenstvo u radu organizacija i rukovodstva SK u Armiji. »Mi moramo biti spremni da svakog odvratimo od agresije, da spremni dočekamo rat, ako do njega dođe« (Tito).

ZADACI U DALJEM RAZVOJU I IZGRADNJI JNA

— Jačati JNA kao oružanu silu radničke klase, radnih ljudi i građana i svih naših naroda i narodnosti.

— Dalje razvijati i osposobljavati JNA kao integralni deo sistema opštenarodne odbrane. Komunisti, posebno starešine, su obavezni da stalno doprinose usavršavanju i jačanju celokupnog sistema opštenarodne odbrane i društvene samozaštite.

— Komunisti su obavezni da unapređuju postojeće i razvijaju nove oblike jačanja borbenog i moralno-političkog jedinstva oružanih snaga SFRJ — JNA i TO.

— Dosledno raditi na realizaciji stava druga Tita da su »Jugoslovenska narodna armija i teritorijalna odbrana dva osnovna oblika organizovanja radnih ljudi, naroda i narodnosti Jugoslavije za oružanu borbu. To su konkretni oblici primjene Marksove ideje o naoružanom narodu na današnjem stepenu razvitka našeg socijalističkog društva i u okvirima postojećih međunarodnih odnosa. U tim oblicima poznato načelo da svaki građanin bude vojnik i svaki vojnik građanin — dobija realni smisao i sadržaj« (Tito).

JOŠ DOSLEDNIJE ĆE SE ORGANIZACIONO I TEHNIČKI MODERNIZOVATI JUGOSLOVENSKA NARODNA ARMIJA

Komunisti u SSNO, komandama i ustanovama su posebno obavezni da još doslednije rade na realizaciji srednjoročnog plana razvoja oružanih snaga i opremanju komandi, jedinica i ustanova savremenim naoružanjem i opremom, u skladu s potrebama odbrane i materijalnim mogućnostima društva.

Organizacije i rukovodstva moraju produbljivati jedinstvo pogleda o tome da u savremenim uslovima ljudski faktor, čovekova svest i moralno-političko jedinstvo i stručna osposobljenost ljudi, imaju odlučujući značaj u oružanoj borbi i drugim oblicima otpora. Uporedo s tim se povećava značaj savremene tehnike i naoružanja. Ta dva faktora čine dijalektičko jedinstvo i moraju se razvijati u skladu sa značajem koji imaju u jačanju naših odbrambenih snaga.

Obaveza je komunista da još doslednije usavršavaju sistem rukovođenja i komandovanja, da doprinose povećanju uloge i odgovornosti komandi i celokupnoj borbenoj izgradnji Armije i jačanju njenog moralno-političkog jedinstva i da se u potpunosti angažuju u ostvarivanju savremene organizacije rada i razvijanju svesne discipline i stručnosti.

Organizacije i forumi SK moraju se više brinuti i biti više odgovorni za jačanje drugarskih i vojničkih odnosa među ljudima i uticati da se stalno unapređuje drugarstvo, podstiču inicijativa i stvaralaštvo, svesna disciplina, unutrašnji red i odgovornost u obavljanju funkcionalnih dužnosti i partijskih zadataka. Jačati ulogu vojnih kolektiva, organizacije SSO, kadrovskih saveta, saveta za red i disciplinu, za bezbednost i samozaštitu i drugih činilaca — radi razvijanja još humanijih međuljudskih odnosa, većeg angažovanja svakog pojedinca u životu i radu jedinica, komandi i ustanova.

Stalnim usavršavanjem i idejnim usmeravanjem obuke i vaspitanja izgrađivati svestrane, odgovorne, vojnostručno, tehnički i politički sposobne ličnosti, odvažne i odane SFRJ.

Organizacije i forumi SK, a posebno komunisti u organima SSNO, vojnim školama, komandama i jedinicama, moraju u obuci i vaspitanju učiniti sve što je potrebno da bi jedinice, vojnici, starešine i komande u pogledu svojih moralno-političkih kvaliteta, obučenosti i veštine ratovanja nadmašile svakog agresora.

To nameće ove trajne zadatke:

— organizovanije i svestranije izučavanje, uopštavanje i primenu naših i stranih iskustava u unapređivanju sadržaja i metodike obuke i vaspitanja i njihovo još brže usklađivanje sa savremenim zahtevima i potrebama;

— brže i doslednije unošenje naših doktrinarnih rešenja u sadržaje obuke u vojnim školama, komandama, jedinicama i ustanovama;

— svestrano primenjivanje naučnih saznanja i naučne metodike u svim vrstama obuke i svim oblastima vaspitanja;

— veću usmerenost sadržaja obučavanja u vojnim školama vojnom pozivu i vaspitno-obrazovnim potrebama JNA i svakog njenog vida, roda i službe;

— povećavanje odgovornosti za obučenosť starešina, komandi, jedinica i ustanova i razvijanje motivisanosti za postizanje višeg voj-

nostručnog, tehničkog i društveno-političkog obrazovanja individualnim učenjem (samoobrazovanje) i drugim, organizovanim oblicima rada;

— veće angažovanje svih pripadnika JNA kako bi obuka bila što približnija ratnim uslovima;

— stalno unapređivanje i racionalno korišćenje materijalno-tehničke osnovice obuke, veću međusobnu povezanost vojnih škola i jedinica, uz stalnu razmenu saznanja i iskustva do kojih se dolazi u obuci i vaspitanju i

— vrhunsku obučenost u rukovanju i upotrebi savremenog naoružanja i borbene tehnike.

U obučavanju omladine za opštenarodnu odbranu postignuti su rezultati koji opravdavaju nastojanja da se tom obukom i vaspitanjem obuhvate sve strukture društva, posebno omladina.

U daljem usavršavanju vojnog školstva težište imati u ostvarivanju zadataka postavljenih u zaključcima 5. sednice Komiteta Konferencije organizacije SKJ u JNA od 22. januara 1976. koji predstavljaju razradu i konkretizovanje stavova i odluka Desetog kongresa SKJ. Sav vaspitno-obrazovni rad u vojnim školama i sam sistem školovanja treba da još više doprinese formiranju svestrano osposobljenih vojnih starešina i komunista, ljudi spremnih da brane tekovine naše revolucije i sposobnih da uspešno komanduju jedinicama i da stvaralački oživotvoruju ideologiju i politiku SKJ u svim oblastima društvenog življenja, posebno u ONO.

JOŠ DOSLEDNIJE UNAPREĐIVATI IDEOLOŠKO-POLITIČKI RAD I MARKSISTIČKO OBRAZOVANJE

Odlučujuća uloga čoveka, njegove političke svesti i moralnog faktora u izgradnji našeg socijalističkog samoupravnog društva i u jačanju oružanih snaga na osnovama koncepcije ONO povećavaju značaj ideološko-političkog rada i marksističkog obrazovanja u JNA i nameću obavezu organizacijama i rukovodstvima SK i komandama da taj rad neprekidno unapređuju.

Ideološko-politički rad i marksističko obrazovanje u Armiji neprekidno usklađivati sa samoupravnim socijalističkim razvojem društva i s društvenim karakterom, ulogom i zadacima JNA u sistemu ONO. Svrha tog rada je stalno jačanje jedinstva i povećavanje angažovanja pripadnika Armije u ostvarivanju politike SKJ.

POVEĆAVATI UTICAJ I ODGOVORNOST ORGANIZACIJE SAVEZA KOMUNISTA NA KADROVSKU POLITIKU U JNA

Rezultati u izgrađivanju principa i kriterijuma u kadrovskoj politici obavezuju organizacije SK i komuniste u komandama, ovlašćene za vođenje kadrovske politike da naglasak u aktivnosti u toj oblasti bude na doslednoj stvaralačkoj primeni utvrđenih načela i normi i na njihovom usavršavanju. Obezbediti da kriterijumi i principi vođenja kadrovske politike koji su utvrđeni u stavovima SKJ i zakonskim normama postanu sastavni deo svakodnevnog rada u Armiji. »Potrebne su nam starješine takvog profila — odabrane na osnovu vrijednosti i kvaliteta ispoljenih kroz rad i rukovođenje i odnos prema ljudima — koje će biti sposobne da donose pravovremene i adekvatne odluke i da uspješno i energično komanduju svojim jedinicama« (Tito).

Radi neposrednog povećavanja borbene spremnosti, moralno-političke čvrstine i bezbednosti i samozaštite JNA i oružanih snaga u celini, potrebno je da komunisti, organizacije i rukovodstva SK imaju još aktivniji i odgovorniji odnos u pitanju političke budnosti, bezbednosti, i samozaštite.

Bezbednost i samozaštita moraju da postanu svakidašnja briga i područje rada organizacija SK, komandi i svih pripadnika armije, jer su oni nosioci samozaštite u njoj. Ta dva područja moraju da postanu sastavni deo celokupnog života i rada, obuke i vaspitanja.

Mere za racionalnije i ekonomičnije ponašanje imaju i ekonomski i politički značaj. Zato je neposredan i stalan zadatak organizacija SK u JNA da preduzimaju potrebne mere kako bi komunisti u Armiji bili dosledni u usavršavanju vojne ekonomike, rešavanju pitanja standarda u skladu s materijalnim mogućnostima društva i unapređivali celokupno materijalno-tehničko i finansijsko poslovanje u JNA.

Aktivno učestvovati u društvenoj akciji kojoj je svrha ostvarivanje politike ekonomske stabilizacije. Ekonomičnijim poslovanjem u Armiji doprinosiće se naporima društva u stabilizovanju cena i svodenju potrošnje na razumnu meru. Sve programe razvoja usmeravati tako da se postigne maksimalno snižavanje troškova, visok stepen korišćenja raspoloživih kapaciteta, što racionalnija upotreba materijalno-tehničkih i finansijskih sredstava i efikasnost u unutrašnjoj organizaciji rada i poslovanja. Pronalaziti nove mogućnosti za bolje iskorišćavanje unutrašnjih rezervi. Racionalnije trošiti sredstva iz vojno-stambenog fonda.

Razvijati jedinstvo shvatanja o tome da je domaća proizvodnja osnovni i najvažniji izvor naoružanja i materijalno-tehničkog opremanja JNA i oružanih snaga uopšte. Maksimalna borbeno spremnost uz što manje ulaganja sredstava stalna je osnova na kojoj treba da počiva celokupna armijska ekonomika. To je u isto vreme obavezan putokaz za rad svakog člana Saveza komunista i svih organizacija i rukovodstava u JNA.

Podsticati i razvijati stvaralaštvo i naučni postupak u rešavanju svih pitanja u vojnoj ekonomici. Stimulisati i još više ceniti racionalnost u toj oblasti, a pogotovu u konstruisanju i proizvodnji naoružanja i drugih borbenih sredstava.

ORGANIZACIJA SK U JNA TREBA DA PODSTIČE DALJI RAZVOJ NAUKE I NJENU PRIMENU U IZGRADNJI JNA

Nauka u JNA mora više da doprinosi u izgrađivanju JNA u skladu s našim doktrinarnim stavovima, mogućnostima i sredstvima.

Razvojem nauke i stvaralaštva uopšte mora se doprinositi povećavanju aktivnosti jedinica, komandi i ustanova. Komunisti moraju biti ti koji podstiču stvaralačku primenu naučnih saznanja i rešenja. Nauka mora više nego do sada da polazi od potrebe i zahteva trupe i komandi.

Izgrađivati takav sistem informisanja o istraživačkim programima i projektima i o rezultatima naučnih istraživanja koji će omogućiti najveće moguće skraćanje vremena od trenutka pojave inovacije korisne za oružane snage do časa njene primene.

Da bi se brže i bolje izvršavali zadaci u naučnoistraživačkom radu, komunisti, posebno u ustanovama i naučnoistraživačkim institucijama, moraju učestvovati u rešavanju onih pitanja koja u narednom razdoblju budu od posebnog značaja za naučnoistraživački rad.

Organizacije i rukovodstva SK u JNA, a posebno komunisti koji rade u izdavačkim ustanovama, komandama, organima vidova, rodova i službi, imaju zadatak da, na osnovama koncepcije ONO i politike SKJ, pravovremeno obezbeđuju na nauci zasnovanu i valjano pisanu reč za potrebe oružanih snaga, da pomažu i podstiču opštevojno, vojnostručno, moralno-političko, opšte i tehničko obrazovanje pripadnika oružanih snaga i da doprinose celokupnim pripremama zemlje za odbranu.

Težište u izdavačkoj aktivnosti biće na marksističkom uopštavanju naše teorije i prakse opštenarodne odbrane i, u tom sklopu, na publikovanju vojnih dela druga Tita i njihovoj stvaralačkoj razradi.

Da bi se ostvarili ti zadaci nužna je svestrana saradnja komunista u izdavačkim ustanovama i komandama, upravama vidova, rodova i službi kako u stvaranju tako i korišćenju pisane reči.

Većim angažovanjem komunista u izdavačkim ustanovama u obaveštavanju čitalaca o novim izdanjima i stalnim organizovanim merama organizacije SK i komunista u komandno-upravnim organima, ostvariće se veći uticaj na korišćenje pisane reči, na bolji individualni rad i druge oblike vojnostručne i idejno-političke izgradnje starešinskog i ostalog sastava Armije.

Vojne biblioteke snabdevati sa više marksističke literature i uticati da se ona bolje i više koristi.

Organizacije SK će podsticati dalji razvoj kulturno-umetničkog, zabavnog i sportskog života u JNA. Te aktivnosti u Armiji biće još više u službi ostvarivanja ciljeva izgradnje JNA u skladu s politikom SKJ, odlukama Desetog kongresa SKJ i doktrinarnim stavovima o našoj opštenarodnoj odbrani.

IDEJNO-POLITIČKO I AKCIONO OSPOSOBLJAVANJE ORGANIZACIJE SKJ U JNA

Idejno-politička i akciona sposobnost organizacije SK i jedinstvo i angažovanost komunista JNA u ostvarivanju politike SKJ presudno utiču na povećavanje borbene spremnosti i učvršćivanje moralno-političkog jedinstva Armije i na njen revolucionarni i klasični karakter. Zato su jačanje uloge, povećavanje odgovornosti organizacije SK u izgrađivanju JNA i njeno idejno-političko, organizaciono i akciono osposobljavanje — dugoročan zadatak komunista u JNA i interes radničke klase i Saveza komunista Jugoslavije.

Konferencija obavezuje organizacije i forume SK u Armiji da se još više angažuju u izvršavanju težišnih zadataka. To su:

— Bolji i uspešniji idejno-politički rad osnovnih organizacija SK. One moraju više idejno-politički uticati na celokupan život i rad u jedinicama, komandama i ustanovama, na obuku i vaspitanje, međuljudske odnose, unutrašnji red i disciplinu, pregalaštvo vojnih kolektiva, moralno-političko jedinstvo pripadnika Armije i njihovo svestrano angažovanje u izvršavanju dužnosti i zadataka, na budnost i

samozaštitu, odgovornost za bolje rukovanje i održavanje naoružanja i materijalno-tehničkih sredstava i u rešavanju svakodnevnih životnih pitanja i problema pripadnika Armije.

Ta pitanja moraju dominirati u radu osnovnih organizacija, a njihovo uspešno rešavanje mora biti osnovni i najvažniji kriterijum za procenjivanje rezultata idejno-političkog delovanja tih organizacija.

Osnovna organizacija sadržajem, načinom svoga rada, unutrašnjom organizacijom i odnosima, mora postići to da svaki član SK aktivno i odgovorno sudeluje u pripremanju analiza i ocena u izgrađivanju stavova i donošenju zaključaka i odluka i u njihovom sprovođenju u život.

Komunisti moraju dobijati konkretnije obaveze u izvršavanju zaključaka osnovne organizacije SK. Valja stalno pratiti kako se izvršavaju zaključci organizacije i preduzimati mere da se oni dosledno ostvaruju.

U organizacionom razvoju i učvršćivanju odnosa u organizaciji SK težište imati u izvršavanju ovih zadataka:

— Ostvariti veći uticaj članstva na celokupan život i rad organizacija SKJ u Armiji.

— Član SKJ mora biti stvaralac, ličnost koja svojim idejno-političkim, moralnim i stručnim kvalitetima prednjači. On mora da je dosledan borac za ostvarivanje politike SKJ.

— Pooštriti odgovornost za ostvarivanje utvrđene politike, zauzetih stavova i donetih odluka.

— Kritika i samokritika mora postati načinom uređivanja demokratskih odnosa među komunistima u JNA, sredstvo u traženju najboljih rešenja u idejno-političko delovanju i činilac borbe za jačanje moralno-političkog lika komuniste.

Maksimalno se valja angažovati u oživotvorenju ovih stavova druga Tita o razvijanju kritike i samokritike:

»Moramo razvijati i njegovati samokritiku u svakoj osnovnoj organizaciji SK, u svakom rukovodstvu, na svim nivoima. Samokritiku i kritiku, razumije se. Rekao bih čak da kritike ima dosta, ima i kritizerstva, i previše, ali nema samokritike, a samokritika je važnija od kritike. Prednost ja dajem samokritici što, dakako, ne znači da kritika nije potrebna, da nju ne treba njegovati. Ali kritizerstvo, jedino je ono štetno« (Tito).

— Organizacije i rukovodstva se moraju još više baviti kadrovskim jačanjem Saveza komunista.

— Organizacije i rukovodstva SK su obavezni da stalno unapređuju informisanje o idejno-političkom životu i delovanju komunista i organizacije SK u Armiji i da se brinu da ono bude pravovremeno i potpuno.

AKTIVNOST KOMUNISTA U RADU SSO, SINDIKALNIH ORGANIZACIJA, U DELEGACIJAMA AVL I GL U OS I U SKUPŠTINAMA ZAJEDNICA VOJNIH OSIGURANIKA I ZAJEDNICE STANOVANJA JNA

Organizacije i rukovodstva SK moraju stalno i organizovano idejno-politički uticati na celokupnu aktivnost organizacija Saveza socijalističke omladine u JNA. Komunisti moraju uvek imati jedinstvene stavove o značaju i zadacima organizacija SK i SSO u JNA.

Komiteti, organizacije i rukovodstva SK u JNA moraju još više uticati na sadržaj i celokupno delovanje sindikalnih organizacija u JNA. Neposrednije im pomagati u ostvarivanju njihove uloge u Armiji.

Komunisti su dužni da više rade u osnovnim organizacijama sindikata i da se bore za njihovo svestranije aktiviranje u izgradnji Armije i u rešavanju pitanja koja su od posebnog interesa za građanska lica na službi u JNA.

Sindikalne organizacije treba još više da sudeluju u povećavanju produktivnosti rada, podsticanju racionalizatorstva, odgovornosti za izvršavanje zadataka i idejno-političkom osposobljavanju članstva.

Organizacije i rukovodstva SK u JNA moraju stalno da prate i češće da izučavaju i analiziraju aktivnost komunista u radu delegacija aktivnih vojnih lica i građanskih lica na službi u JNA. Konkretnije angažovati komuniste u radu delegacija i delegata pripadnika Armije u skupštinama društveno-političkih zajednica, kao i u skupštinama samoupravnih interesnih zajednica. Na taj način će se doprinositi da naše delegacije i delegati što uspešnije izvršavaju svoju društvenu funkciju.

Organizacije i rukovodstva SK u JNA moraju više da sudeluju u rešavanju pitanja iz rada skupština Zajednica vojnih osiguranika i Zajednice stanovanja JNA. Time će se poboljšati i učiniti sadržajnijim rad tih tela i jedinstvenije će se stvarati i prihvatiti njihova uloga i značaj u ostvarivanju ustavnih načela i stavova Desetog kongresa SKJ o zadacima komunista u tim oblastima rada.

Revolucionarni, narodni i opštejugoslovenski karakter JNA i činjenica da su odbrambene sposobnosti društva, moralno-politička, materijalno-tehnička, borbena i vojnostručna komponenta Armije uslovljeni opštim društveno-ekonomskim, političkim i privrednim razvojem — obavezuje komuniste i sve druge pripadnike Armije da su aktivni u životu našeg društva, da su njegov sastavni i nerazdvojan deo i da svestrano i odgovorno učestvuju u rešavanju svakodnevnih društveno-političkih problema.

Težište u aktivnosti komunista i ostalih pripadnika Armije u društvu treba da bude, prvenstveno, na pitanjima opštenarodne odbrane i osposobljavanja stanovništva za oružani i ostale oblike otpora.

Povećavati aktivnost pripadnika JNA u društvenim organizacijama i u organima i telima društveno-političkih zajednica koje se neposredno bave pitanjima opštenarodne odbrane i društvene samozastite i od njih zahtevati da budu preduzimljiviji u radu tih organa. Ostvarivati najveću moguću saradnju sa organizacijama SK u društveno-političkim zajednicama i udruženjima rezervnih vojnih starešina, prvenstveno na području obrazovanja, vaspitanja i izbora mladih ljudi za rezervne starešine.

Komunisti i svi drugi pripadnici Armije još aktivnijim odnosom u društveno-političkom životu i radu samoupravnih organa i društveno-političkih organizacija, osobito Socijalističkog saveza, potom u mesnim zajednicama i opštinama, treba više da doprinesu da se još doslednije ostvaruju programski ciljevi i revolucionarni kurs SKJ.

Komunisti i drugi pripadnici Armije koji su birani u samoupravne organe u mesnim, društveno-političkim, interesnim zajednicama — posebno su obavezni da samopregorno, savesno i odgovorno izvršavaju sve zadatke koji proizlaze iz uloge tih tela i politike SKJ. Organizacije SK se moraju više angažovati da svaki vojnik, starešina i pripadnik JNA bude kao građanin aktivni subjekt u izgradnji naše društvene zajednice i zato da svaki građanin bude vojnik, svesni i dosledni branitelj SFRJ.

*

Obavezuju se sve organizacije i rukovodstva SKJ u JNA da, na osnovu ovog programa, sopstvenih uslova i već donesenih programa njihove aktivnosti — angažuju sve komuniste i ceo armijski sastav u sprovođenju stavova i obaveza koje sadrži ovaj Akcioni program.